уг. дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Ивановский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Пащенко Н.А.

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора 

<

адрес> Сазонова Ф.А. 

подсудимого ФИО6

защитника Сергиенко Л.Б.

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

при секретаре Карловской Е.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, со средним образованием, в браке не состоящего. без постоянного источника дохода, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Тамбовским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком два года,

- ДД.ММ.ГГГГ Тамбовским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст. 228 УК РФ, ст. 70 УК РФ, к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК общего режима, отбывающего наказание по указанному приговору с ДД.ММ.ГГГГ, не отбытый срок наказания составляет 4 года 3 месяца 1 день лишения свободы,

мера пресечения по настоящему уголовному делу подписка о невыезде, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут у ФИО6, находящегося в помещении 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 20 минут, ФИО6, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что на участке местности, расположенном за огородом 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> в восточном направлении от указанной квартиры, имеющем географические координаты: №, №, произрастает дикорастущая конопля, пришел на указанный участок местности, где в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов нарвал верхушечные части дикорастущей конопли, которые поместил в принесенный с собой полимерный пакет, с целью дальнейшего изготовления из них наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере для личного потребления без цели сбыта.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов ФИО6 пришел во двор 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> в восточном направлении от указанной квартиры, имеющем географические координаты: №, №, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ кустарным способом, 

<

данные изъяты> изготовил для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) массой не менее 3,96 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию 2 к ст. 228 УК РФ отнесено к значительному размеру наркотических средств, которое в последующем смешал с табаком. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО6, находясь во дворе 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, упаковал ранее изготовленное им наркотическое средство в 

<

данные изъяты> полимерных свертков и стал его удерживать при себе, тем самым незаконно хранить смесь вещества общей массой не менее 14,7 грамма, содержащую наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), общей массой не менее 3.96 грамма, и относящуюся к крупному размеру наркотических средств. Сразу после этого, ФИО6, продолжая следовать своему единому преступному умыслу, направленному на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, удерживая при себе указанных 

<

данные изъяты> полимерных свертков со смесью вещества, общей массой не менее 14,7 грамма, содержащего наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) общей массой не менее 3,96 грамма, перенес в 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> полимерных свёртка положил в пустой флакон из-под дезодоранта, а 

<

данные изъяты> полимерный свёрток стал хранить в кармане своей куртки. 

ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов ФИО6, находясь в 

<

адрес>, продолжая следовать своему единому преступному умыслу, направленному на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, флакон из-под дезодоранта, в который он ДД.ММ.ГГГГ поместил 

<

данные изъяты> полимерных свертка со смесью вещества общей массой 14,7 грамма, содержащего наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) общей массой 3,96 грамма, спрятал в сумку, которую взял с собой в Тамбовский районный суд, а хранящееся при нем в полимерном свертке в кармане куртке смесь вещества, содержащее наркотическое средство, - гашишное масло (масло каннабиса) употребил путем курения и направился в Тамбовский районный суд для участия в качестве подсудимого при рассмотрении в отношении него уголовного дела. 

ДД.ММ.ГГГГ Тамбовским районным судом ФИО6 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, осужден к наказанию в виде лишения свободы и взят под стражу в зале судебного заседания. Около 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был водворён в ИВС ОМВД России 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 10 минут в ходе досмотра вещей, находящихся при осужденном ФИО6, начальником ИВС ОМВД России 

<

данные изъяты> во флаконе из-под дезодоранта были обнаружены 

<

данные изъяты> свертка со смесью вещества, содержащего наркотическое средство, о чем было сообщено в дежурную часть ОМВД России 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут по 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия у ФИО6 были изъяты 

<

данные изъяты> свертка со смесью вещества общей массой 14,7 грамма (свёрток № массой 6,1 г., свёрток № массой 5,7 г., свёрток № массой 1,6 г., свёрток № массой 1,3 г.), содержащего наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), общей массой 3, 96 грамма. (в свёртке № – 1,67 г., в свёртке № – 1,56 г., в свёртке № – 0,40 г., в свёртке № – 0,33 г.), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, отнесено к крупному размеру наркотических средств, которое ФИО6 незаконно хранил в период с 12 часов ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления без цели сбыта, до момента обнаружения сотрудниками полиции в ходе досмотра в ИВС ОМВД России 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО6 в ходе судебного разбирательства, свою вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в суде отказался, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым, он показывал следующее.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов утра, находясь по месту своего жительства – в 

<

адрес>, он решил изготовить, а после хранить наркотическое средство – гашишное масло для личного потребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ он, взяв из дома целлофановый пакет, пришел на участок местности, расположенный за огородом 

<

адрес>, где в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов собрал верхушечные части дикорастущей конопли, которые поместил в принесенный с собой пакет. Затем, он, удерживая при себе пакет с частями дикорастущей конопли, пришел в ограду своего дома, где с 11 часов 10 минут до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ изготовил гашишное масло 

<

данные изъяты>. Затем он 

<

данные изъяты> смесь разделил на 

<

данные изъяты> порций и упаковал их в свертки из прозрачного целлофанового пакета, которые занес в свою 

<

адрес>. Затем, он спрятал 

<

данные изъяты> свертка в пустой флакон из-под дезодоранта, а 

<

данные изъяты> - в карман своей куртки и хранил их в указанной квартире с 12 часов ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов утра он во дворе своей квартиры употребил смесь гашишного масла и табака, которую хранил в свертке в кармане куртки. Флакон из-под дезодоранта с 

<

данные изъяты> свертками со смесью из гашишного масла и табака он поместил в сумку с вещами, которую приготовил с собой в Тамбовский районный суд, и хранил их при себе. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, он был осужден Тамбовским районным судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ и взят под стражу в зале суда. После чего он, взяв с собой сумку, в которой среди вещей был флакон из-под дезодоранта с 

<

данные изъяты> свертками с наркотическим средством, был этапирован в ИВС ОМВД России 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. В ИВС ОМВД России 

<

данные изъяты> сотрудниками ИВС был проведен досмотр его вещей, в ходе которого во флаконе из-под дезодоранта было обнаружено 

<

данные изъяты> свертка со смесью гашишного масла и табака. Затем сотрудник ОМВД России 

<

данные изъяты> ФИО3 с двумя понятыми, произвел осмотр места происшествия, в ходе которого у него были изъяты свертки с принадлежащим ему наркотическим средством, которое он изготовил и хранил для личного потребления без цели сбыта. 

№

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 на месте происшествия в присутствии понятых и защитника добровольно рассказал и показал об обстоятельствах изготовления и хранения им наркотических средств, указал участок сбора им верхушечных частей дикорастущей конопли, имеющий координаты: №, №, место изготовления им наркотических средств и место их последующего хранения. 

№

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.2 ст. 228 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым, он, будучи начальником ИВС ОМВД России 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года в ИВС ОМВД России 

<

данные изъяты> в присутствии осужденного ФИО6 и сотрудника полиции ФИО2 при досмотре вещей, находящихся при ФИО6, обнаружил в его рюкзаке флакон из-под дезодоранта, в котором находилось 

<

данные изъяты> полимерных свертка с веществом темно-зеленого цвета, о чем сообщил в дежурную часть ОМВД России 

<

данные изъяты> После чего в ИВС прибыл оперуполномоченный ФИО3 с двумя понятыми, который произвел изъятие обнаруженных свертков.

№

Показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 об обстоятельствах обнаружения у ФИО6 наркотических средств в ходе досмотра в ИВС ОМВД России 

<

данные изъяты>».

№

Показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым, он, будучи оперуполномоченным ГКОН ОМВД России 

<

данные изъяты> получив ДД.ММ.ГГГГ сообщение от дежурного ОМВД России 

<

данные изъяты> об обнаружении при личном досмотре в ИВС ОМВД России 

<

данные изъяты> у осужденного ФИО6 

<

данные изъяты> пакетиков с веществом темно-зеленого цвета, прибыл с сотрудником полиции ФИО8 и двумя понятыми в ИВС ОМВД России 

<

данные изъяты> где в присутствии понятых, разъяснив им права и обязанности, и разъяснив ФИО6 ст. 51 Конституции РФ, изъял у ФИО6 в ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> свертка с веществом темно-зеленого цвета, смешанного с табаком, упаковав и опечатав их надлежащим образом, заверив подписями всех участвующих при изъятии лиц.

№

Показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции в его присутствии и присутствии ФИО5, пригласив их в качестве понятых, разъяснив им права и обязанности понятых, а осужденному ФИО6 также - статью 51 конституции РФ, изъяли у осужденного ФИО6 в ИВС ОМВД России 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> прозрачных полимерных свертка с веществом темного цвета, которые находились во флаконе от дезодоранта. В их присутствии осужденный ФИО6 добровольно пояснил, что в указанных свертках находится гашишное масло с табаком, которое он изготовил и хранил для личного потребления без цели сбыта, употребив наркотические средства в последний раз утром ДД.ММ.ГГГГ. Указанные свертки были упакованы в прозрачный пакет и опечатаны надлежащим образом, заверены подписями всех участвующих при изъятии лиц.

№

Показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4, об обстоятельствах изъятия наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ у осужденного ФИО6 в ИВС ОМВД России 

<

данные изъяты>

№

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается также следующими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут по 15 часов 10 минут в следственном кабинете ИВС ОМВД России 

<

данные изъяты> 

<

адрес> осужденного ФИО6 в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> свертка с веществом темного цвета, перемешанного с табаком, общей массой 14,7 грамма. 

№

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в веществе свёрток № массой 6,1 г., свёрток № массой 5,7 г., свёрток № массой 1,6 г., свёрток № массой 1,3 г., содержится наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), масса которого составила в свёртке № – 1,67 г., в свёртке № – 1,56 г., в свёртке № – 0,40 г., в свёртке № – 0,33 г..

№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, 

<

данные изъяты> свертка, изъятые у ФИО6, с веществом темного цвета, перемешанного с табаком, общей массой 14,7 грамма, (свёрток № массой 6,1 г., свёрток № массой 5,7 г., свёрток № массой 1,6 г., свёрток № массой 1,3 г.), которые содержат наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса) общей массой 3, 96 граммов (в свёртке № – 1,67 г., в свёртке № – 1,56 г., в свёртке № – 0,40 г., в свёртке № – 0,33 г.), осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

№

Исследовав в совокупности представленные сторонами доказательства, суд пришел к выводу, что вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается всей совокупностью исследованных в суде доказательств.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми. 

Действия сотрудников правоохранительных органов при изъятии наркотических средств суд считает законными и обоснованными, проведенными в соответствии с УПК РФ.

Выводы проведенной по делу экспертизы у суда сомнений не вызывают, поскольку даны компетентным специалистом, обладающим специальными познаниями и достаточным стажем работы в занимаемой должности, с соблюдением уголовно-процессуальных норм и соответствующих методик исследования. 

Показания свидетелей не имеют между собой существенных противоречий, незначительно различаясь в деталях, согласуются между собой, полностью подтверждаются другими материалами уголовного дела и полностью подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии, и являются допустимыми доказательствами. Поэтому к показаниям подсудимого в части их противоречий показаниям свидетелей суд относится критически, как способу защиты.

Протоколы других следственных действий также составлены должностными лицами в соответствии с УПК РФ и их должностными полномочиями, подписаны всеми участниками следственных действий, и также являются допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

На основании изложенного, обсудив вопрос о правовой квалификации действий подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, так как в ходе судебного разбирательства было установлено следующее. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов в 

<

адрес>, находясь во дворе дома по 

<

адрес>, имея умысел на изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, изготовил, из собранных им верхушечных частей дикорастущей конопли, кустарным способом, 

<

данные изъяты> для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса,) массой не менее 3,96 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотических средств, которое ФИО6 в последующем 

<

данные изъяты> стал хранить для личного потребления без цели сбыта.

Полученную смесь, общей массой 14,7 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру наркотических средств, содержащую наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), общей массой 3, 96 грамма, ФИО6, реализуя свой умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, хранил в 

<

данные изъяты> полимерных свертках при себе в период с 12 часов 7 ноября до 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента обнаружения сотрудниками полиции в ходе досмотра в ИВС ОМВД России 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. 

Исследование представленные суду доказательства, суд пришел к выводу, что указание в предъявленном обвинении о направлении умысла подсудимого на изготовление наркотических средств в крупном размере является ошибочным. Так как всей совокупностью исследованных в суде доказательств установлено, что наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса,), массой не менее 3,96 грамма, изготовленное подсудимым, относится к значительному размеру наркотических средств. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 наркоманий не страдает, наркотические средства употребляет эпизодически № на учете у врача психиатра и нарколога не состоит № по месту прежней работы в ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> характеризуется положительно № по месту жительства руководителем 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, жалоб не поступало № участковым уполномоченным характеризуется отрицательно: неоднократно судим, продолжает совершать правонарушения №

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает у подсудимого при назначении наказания молодой возраст, полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Так как, по смыслу Закона, под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении. Как следует из материалов уголовного дела, при обнаружении у него наркотических средств, ФИО6 до возбуждения уголовного дела добровольно рассказал об обстоятельствах не только хранения наркотических средств, но сообщил сотрудникам полиции о совершенном им преступлении - об изготовлении наркотических средств № Сведения об изготовлении ФИО6 изъятых у него наркотических средств у сотрудников полиции отсутствовали. В дальнейшем ФИО6 подтвердил свои показания при проверке показаний на месте происшествия, что способствовало раскрытию и расследованию преступления, и позволило сотрудникам правоохранительных органов вменить ФИО6 наряду с незаконным хранением наркотических средств без цели сбыта, совершенном в крупном размере, квалифицирующий признак преступления «незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере». 

Оснований для признания данных обстоятельств, смягчающих наказание, исключительными, согласно ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обсудив, согласно ч.6 ст. 15 УК РФ, вопрос об изменении категории тяжести совершенного преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую. 

Обсудив вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО6, возможность назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы, учитывая в совокупности тяжесть, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что исправление ФИО6, ранее неоднократно судимого, в том числе, за совершение тяжких преступлений, и вновь совершившего тяжкое преступление, возможно только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы, с применением правил ч.1 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения наказания не связанного с реальным лишением свободы и применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Однако, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы ФИО6 не назначать.

Учитывая, что совершение данного преступления было окончено ФИО6 при обнаружении наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведенного досмотра ФИО6 после вынесения приговора Тамбовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание надлежит назначить ФИО6 по правилам ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Тамбовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Назначенное наказание ФИО6 надлежит отбывать, согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

Суд полагает, что данный вид наказания для ФИО6 будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты.

В целях исполнения приговора суда меру пресечения подписку о невыезде надлежит изменить ФИО6 до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания надлежит исчислять ФИО6 со дня вступления приговора в законную силу. 

Согласно ч.3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (день вынесения приговора) до вступления приговора в законную силу надлежит зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии общего режима. 

Рассмотрев, согласно ст. 131-132 УПК РФ, вопрос о взыскании судебных издержек в размере 

<

данные изъяты> в виде оплаты услуг защитника Сергиенко Л.Б. за осуществление защиты подсудимого ФИО6 в ходе предварительного следствия, учитывая, что ФИО6 является трудоспособным, других лиц на иждивении не имеет, тяжкими заболеваниями, препятствующими трудовой деятельности не страдает, суд пришел к выводу, что судебные издержки в размере 

<

данные изъяты> в виде оплаты услуг защитника Сергиенко Л.Б. за осуществление защиты подсудимого ФИО6 в ходе предварительного следствия, надлежит взыскать с ФИО6 Оснований для освобождения ФИО6 от взыскания судебных издержек суд не усматривает.

Согласно ст. 81-82 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> свертка с веществом, обшей массой 14,7 грамма, содержащим наркотическое средство (гашишное масло) массой 3,96 грамма, упакованные в полимерный пакет, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

данные изъяты>, надлежит уничтожить.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст.307, 308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Назначить ФИО6, согласно ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Тамбовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подписку о невыезде изменить ФИО6 до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу.

Взять ФИО6 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО6 со дня вступления приговора в законную силу.

Согласно ч.3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (день вынесения приговора) до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета судебные издержки в виде оплаты услуг адвоката Сергиенко Л.Б. за осуществление защиты подсудимого в ходе предварительного следствия в размере 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> свертка с веществом, обшей массой 14,7 грамма, содержащим наркотическое средство (гашишное масло) массой 3,96 грамма, упакованные в полимерный пакет, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России 

<

данные изъяты>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Ивановский районный суд в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня получения копии приговора. 

При обжаловании приговора осужденный в праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или жалобы, поданными другими участниками уголовного судопроизводства. 

Приговор, вступивший в законную силу, если приговор обжаловался в порядке апелляции, может быть обжалован в кассационном порядке, предусмотренном ч.2 ст.401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, в Девятый Кассационный суд общей юрисдикции через Ивановский районный суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок, со дня вручения ему копии такого решения вступившего в законную силу.

В случае пропуска срока на обжалование или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не рассматривался в порядке апелляции, то кассационная жалоба подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч.3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ, по адресу 690090, 

<

адрес>. 

В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Ивановского районного суда Пащенко Н.А.